

平成 18 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 11 月 2 日

会社名 中央化学株式会社
(URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号: 7895)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 渡辺 信
問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
兼総務部長兼経理部長
氏名 永田 修

TEL (048) 540-2624

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
詳細は添付資料をご参照ください。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日~平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	63,800	(1.1)	437	(66.8)	247	(84.3)	372	(-)
17年12月期第3四半期	64,500	(7.5)	1,319	(117.1)	1,574	(186.9)	3,089	(-)
(参考)17年12月期	89,305		2,116		2,504		2,892	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	22	36	-	-
17年12月期第3四半期	168	37	-	-
(参考)17年12月期	160	23	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加、個人消費のゆるやかな増加等に支えられ、堅調に推移しましたが、一方でプラスチック業界におきましては、原油価格の高騰を受け、原材料価格の値上げが断続的に実施される等、企業収益が圧迫される厳しい環境の中で推移しました。

このような状況の中、国内では、昨年の製品価格値上げや同業他社の攻勢などにより失った市場シェアと天候不順などによる売上減少を回復すべく、遅れていた新製品の投入を第3四半期半ばに入り本格的に開始いたしました。米国では、大口得意先からの受注減少を既存顧客や新規顧客の増加・開拓で補うように努める一方、製造経費等の削減も実施しております。中国では、一般需要の増加や当社製品品質に対する理解も進み、依然売上げが2桁台で伸長しております。

この結果、米国・中国とも営業利益で増益基調にあるものの、国内の不振や為替差益の減少を補うには至らず、当第3四半期の連結業績は、売上高63,800百万円(前年同期比1.1%減)、経常利益247百万円(前年同期比84.3%減)、純損失372百万円(前年同期は3,089百万円の損失)となりました。

なお当社グループの売上高は、第1四半期から第4四半期へと進むに従い、その金額割合が大きくなる為、各四半期の業績には著しい季節的変動があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第3四半期	74,033	26,170	34.3	1,526	20
17年12月期第3四半期	76,257	27,837	36.5	1,517	07
(参考)17年12月期	71,344	26,051	36.5	1,563	10

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における純資産の前連結会計年度末比増加は、主に、四半期純損失及び株主配当により利益剰余金が減少した一方で、少数株主持分が純資産の部に表示されたことによる増加などによるものであります。

(参考) 平成18年12月期第3四半期個別業績の概況(平成18年1月1日~平成18年9月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	50,828	(3.4)	232	(82.7)	256	(82.4)	235	(-)
17年12月期第3四半期	52,609	(3.3)	1,339	(251.7)	1,456	(242.3)	2,756	(-)
(参考)17年12月期	71,866		1,810		2,006		3,192	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	91,000	1,000	100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、平成18年8月21日に発表しました業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

(参考) 平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日~平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	73,000	700	100

1株当たり予想当期純利益(通期) 6円01銭

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

〔単位：千円〕
〔単位未満切捨〕

科目	期別	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
		金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					%	
流動資産						
現金及び預金		7,688,034	8,395,669	707,635		5,419,475
受取手形及び売掛金		17,919,994	16,130,709	1,789,284		17,174,138
たな卸資産		13,838,598	14,076,543	237,945		13,363,821
繰延税金資産		369,692	400,832	31,139		501,034
その他		2,664,120	4,566,714	1,902,594		2,533,763
貸倒引当金		288,651	309,822	21,170		290,360
流動資産合計		42,191,787	43,260,645	1,068,858	2.5	38,701,873
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		9,966,999	9,174,155	792,843		9,294,368
機械装置及び運搬具		5,221,626	5,916,376	694,749		5,771,738
土地		5,114,759	5,107,525	7,233		5,114,870
建設仮勘定		904,233	2,062,038	1,157,805		1,887,523
その他		1,208,072	1,251,095	43,022		1,165,908
有形固定資産合計		22,415,691	23,511,191	1,095,500	4.7	23,234,408
無形固定資産						
連結調整勘定		8,158	32,792	24,634		26,634
その他		619,551	584,349	35,202		603,670
無形固定資産合計		627,710	617,142	10,567	1.7	630,305
投資その他の資産						
投資有価証券		1,715,342	1,706,925	8,417		1,810,664
長期貸付金		223,622	284,353	60,731		261,116
更生債権等		9,479,811	9,516,989	37,178		9,546,629
長期未収入金		635,170	599,858	35,311		613,207
繰延税金資産		3,655,872	3,528,618	127,253		3,492,330
その他		953,647	866,112	87,535		882,540
貸倒引当金		7,865,511	7,636,917	228,594		7,830,759
投資その他の資産合計		8,797,954	8,865,940	67,985	0.8	8,775,729
固定資産合計		31,841,356	32,994,274	1,152,918	3.5	32,640,443
繰延資産						
社債発行費		-	2,666	2,666		2,666
繰延資産合計		-	2,666	2,666	100.0	2,666
資産合計		74,033,143	76,257,587	2,224,443	2.9	71,344,983

〔 単位 : 千円 〕
 単位未満切捨

科 目	期 別	当四半期 (平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 12 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 12 月期
		金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金		18,551,686	18,974,556	422,869		20,097,932
短期借入金		17,729,862	16,623,225	1,106,636		11,894,455
一年以内に償還予定の社債		500,000	-	500,000		-
未払金		2,880,372	2,213,961	666,410		3,356,688
未払法人税等		19,268	281,641	262,373		617,245
未払消費税等		58,594	63,589	4,995		192,588
繰延税金負債		23,775	10,940	12,834		11,174
賞与引当金		256,148	284,024	27,876		-
その他		973,404	1,190,468	217,064		754,057
流動負債合計		40,993,111	39,642,406	1,350,704	3.4	36,924,141
固定負債						
社債		-	500,000	500,000		500,000
長期借入金		5,311,073	6,056,555	745,481		5,563,241
繰延税金負債		586,975	577,429	9,545		650,033
退職給付引当金		432,279	441,516	9,236		447,240
役員退職慰労引当金		331,770	-	331,770		-
その他		207,636	312,196	104,559		280,418
固定負債合計		6,869,735	7,887,697	1,017,961	12.9	7,440,934
負債合計		47,862,846	47,530,103	332,742	0.7	44,365,076
(少数株主持分)						
少数株主持分		-	890,138	-	-	928,119
(資本の部)						
資本金		-	5,712,750	-		5,712,750
資本剰余金		-	7,759,959	-		7,759,959
利益剰余金		-	15,648,353	-		15,845,630
その他有価証券評価差額金		-	144,621	-		210,078
為替換算調整勘定		-	1,206,182	-		995,174
自己株式		-	222,156	-		2,481,456
資本合計		-	27,837,344	-	-	26,051,787
負債、少数株主持分及び資本合計		-	76,257,587	-	-	71,344,983
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金		5,712,750	-	-		-
2 資本剰余金		7,759,959	-	-		-
3 利益剰余金		15,113,282	-	-		-
4 自己株式		2,481,456	-	-		-
株主資本合計		26,104,534	-	-	-	-
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金		140,670	-	-		-
2 繰延ヘッジ損益		10,917	-	-		-
3 為替換算調整勘定		845,789	-	-		-
評価・換算差額等合計		694,201	-	-	-	-
少数株主持分		759,963	-	-		-
純資産合計		26,170,297	-	-	-	-
負債純資産合計		74,033,143	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

〔 単位 : 千円 〕
 単位未満切捨

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成 18 年 12 月期 第 3 四半期)	(平成 17 年 12 月期 第 3 四半期)	金 額	増減率	平成 17 年 12 月期 金 額
				%	
売 上 高	63,800,526	64,500,198	699,672	1.1	89,305,402
売 上 原 価	50,370,911	50,204,688	166,223	0.3	69,538,550
売 上 総 利 益	13,429,615	14,295,510	865,895	6.1	19,766,851
販売費及び一般管理費	12,991,806	12,976,403	15,402	0.1	17,650,709
営 業 利 益	437,808	1,319,107	881,298	66.8	2,116,142
営 業 外 収 益					
受 取 利 息	47,762	27,424	20,337		38,885
受 取 配 当 金	20,111	24,974	4,862		33,035
為 替 差 益	67,034	543,186	476,152		779,308
雑 収 入	108,847	124,847	15,999		154,165
そ の 他	4,217	9,600	5,383		30,148
営 業 外 収 益 計	247,973	730,032	482,059	66.0	1,035,543
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	263,170	309,432	46,261		428,856
手 形 売 却 損	36,295	36,003	291		50,126
売 上 割 引	93,284	97,966	4,681		129,990
そ の 他	45,499	31,310	14,189		38,703
営 業 外 費 用 計	438,250	474,712	36,461	7.7	647,677
経 常 利 益	247,531	1,574,427	1,326,895	84.3	2,504,007
特 別 利 益					
固定資産売却益	191	1,189	998		1,189
貸倒引当金戻入益	30,885	21,487	9,397		5,912
投資有価証券売却益	2,667	0	2,667		3
そ の 他	433	5,269	4,836		5,492
特 別 利 益 計	34,177	27,947	6,229	22.3	12,597
特 別 損 失					
前期損益修正損	4,186	50,264	46,077		78,965
固定資産除売却損	8,338	9,309	971		99,619
役員退職金	-	7,230	7,230		7,230
役員退職慰労引当金繰入額	322,160	-	322,160		-
減 損 損 失	-	3,273,303	3,273,303		3,304,243
投資有価証券評価損	3,059	-	3,059		9,445
棚卸資産評価損	-	4,578	4,578		3,610
棚卸資産処分損	204,932	329,124	124,192		345,685
貸倒引当金繰入額	-	-	-		129,172
そ の 他	-	-	-		109,147
特 別 損 失 計	542,676	3,673,810	3,131,133	85.2	4,087,121
税金等調整前四半期(当期)					
純損失()	260,967	2,071,435	1,810,467	87.4	1,570,515
法人税、住民税及び事業税	153,576	571,454	417,878		915,779
法人税等調整額	42,295	445,580	487,875		399,523
損失負担契約に基づく当社及び 連結子会社以外の者への振替額	21,963	24,157	2,193		37,505
少 数 株 主 利 益	22,074	25,145	3,070		43,868
四半期(当期)純損失()	372,360	3,089,458	2,717,097	88.0	2,892,181

3. 会計方針の変更

(役員退職慰労引当金)

当社及び主要な連結子会社の役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当会計期間より「役員退職慰労金内規」に基づく会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しました。

この変更は、役員の在任期間の状況から、将来における役員退職慰労金の負担額の重要性が増してきていること、及び近年の役員退職慰労金の引当計上が会計慣行として定着しつつあることを踏まえ、将来の支出時における一時的負担の増大を避け、役員退職慰労金を役員の在任期間に亘って合理的に費用配分することにより、期間損益の適正化及び財務内容の健全化を図るために行うものであります。

この変更により、当会計期間の発生額 16,800 千円は販売費及び一般管理費へ、過年度分相当額 322,160 千円は特別損失に計上しております。

この結果、従来と同一の方法を採用した場合と比べ、当第 3 四半期の営業利益及び経常利益は 16,800 千円減少し、税金等調整前第 3 四半期純損失は 331,770 千円増加しております。